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- La production et la consommation de I’énergie électrique en Suisse
pendant les années de guerre 1939—1945

Par I'Office fédéral de U'économie électrique, Berne

La communication suivante sur la production et la con-
sommation de l'énergie électrique forme la suite de celles qui
étaient publiées précédemment chaque année, Leur publi-
cation a dii étre interrompue par suite de la guerre et la
derniére, parue dans le bulletin ASE 1940, No.l, concer-
nait lexercice 1938/39. La présente communication donne
donc une image succinte de I’évolution qui s’est produite
depuis la derniére année d’avant-guerre.

I. Apercu

Les importantes modifications économiques qui
se sont produites depuis 1930 (premiére année pour
laquelle nous possédons des données correspondan-
tes), ont marqué de leur sceau le développement de
la consommation d’énergie électrique. A 1’état sta-
tionnaire de la consommation normale (sans expor-
tation et chaudiéres électriques) durant les années
de crise de ’économie mondiale entre 1930 et 1935,
a succédé dés 1936/37 une premiére forte augmen-
tation de la consommation due a I’accroissement de
I’activité industrielle qui précéda la 2° guerre mon-
diale. Cette augmentation est particuliérement mar-
quée dans le domaine de I’électrochimie. Enfin, les
conséquences économiques de la seconde guerre
mondiale et en particulier la pénurie croissante de
combustibles solides et liquides, ont provoqué un
accroissement de la consommation d’une ampleur
inconnue jusqu’ici. Ce développement ressort claire-
ment de la fig. 1, ainsi que des chiffres suivants.

Production totale d’énergie électrique
en millions de kWh
Consommation dans le pays

Année hyd : } sans avec E -
1woct-Q0sept,  Production chaudieres dlectriques oy
1930/31 5057 3856 4045 1012
1935/36 6 055 4063 4588 1467
1938/39 7176 5043 5613 1563
1943/44 8 583 6551 7432 1151

Pendant I’année courante, la production totale
atteindra probablement 9 500 millions de kWh, soit
trois fois et demi autant que celle enregistrée a la
fin de la derniére guerre mondiale.

Les fournitures d’énergie des entreprises livrant
a des tiers, ainsi que la consommation totale dans le
pays montrent chaque année depuis 1931/32 une
augmentation plus ou moins grande. Fait exception
I’année 1941/42 au cours de laquelle de sévéres res-
trictions a4 la consommation ont dit étre ordonnées
en hiver par suite des conditions de production trés
défavorables. Des restrictions ont de nouveau di
étre mises en vigueur durant les hivers 1942/43 et
1943/44. Elles étaient toutefois plus légéres et elles
ont quand méme permis une augmentation de la
consommation. La production des entreprises ferro-

31 : 621.311(494)

Die folgende Mitteilung bildet die Fortsetzung der friihe-
ren alljihrlichen Mitteilung iiber die Erzeugung und Verwen-
dung elektrischer Energie, die letzimals fiir das Jahr 1938/39
(Bulletin SEV 1940, Nr.1) erschien und seit Kriegsausbruch
eingestellt werden musste. Sie gibt eine zusammenfassende
Darstellung der seit dem letzten Vorkriegsjahr eingetretenen
Entwicklung.

général (Traduction)
viaires et industrielles pour leur propre usage atteint
déja son maximum en 1940/41, puis elle est légere-

ment tombée.

Milliarden kWh Milliards de kWh
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En haut: Production des en-
treprises ferroviai-
res et industrielles
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propre
Fournitures des en-
treprises livrant a
des tiers

1930/31 35/36
SEV (3001
Consommation totale
d’énergie.
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En bas:

Fig. 1.
Consommation annuelle d’énergie
V Pertes et énergie de pompage Ch Electrochimie, métal-
H Usageg domestiques et artisanat lurgie, électrothermie

B Traction K Chaudiéres électr.
J Industrie, applications générales E ZEnergie exportée
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La part exportée de la production totale atteint
son point culminant en 1935/36 et n’a cessé de ré-

viaires et industrielles et I'importation est donnée

au tableau suivant: Année hydrogr.
19

- w %, 1938/39 43/44
gresser depuis lors. Elle se montait a: 1o w108 ot 0,
1920 1930/31 1935/36 1940/41 1943/44 gntrepr'ises flivram a des tiers . 5464 76,2 6692 78,0
13 % 20 % 24 9 20 % 13% ntreprises ferroviaires et indus-
¢ ? ¢ ? trielles . . 1670 232 1827 21,3
La répartition de la production totale entre les | Energie importée . 42 06 64 0,7
entreprises livrant a des tiers, les entreprises ferro- | Production et importation . 7176 100 8583 100
II. Entreprises livrant de 1’énergie électrique a des tiers
1° Economie électrique. Tableau L.
Production Achats Consommation d’énergie dans le pays
; Total :
aux entre- : Industrie?) Pertes Total X
; : duct U Chau- E
hydrau- | ther- p;éf]?;:g;' Eni::_gle e d::]%is. Traction| apptic. | Electro- dfares et'éngr- sans avee exr;l)%rrgﬂléi
lique | mique | o %oq o7 portée achats | tiques, | géné- | Chimie, | élec- %i)empe les chauditres €lec-
trielles artisanat rales?) Tl?é?ll'l’lll:;%' triques " - mqg:sp%tmlpingt:‘gle
en millions de kWh en millions de kWh
hiver
1930/31| 1880 3 50 8 1941 589 105 311 113 39 290 1393 1447 494
1935/36| 2 340 7 19 4 2370 667 133 269 114 193 300 1473 1676 694
1938/39| 2554 15 19 40 2628 748 168 350 257 110 324 1828 1957 671
1939/40| 3141 6 22 35 3204 804 192 378 355 245 359 2073 2333 871
1940/41| 3085 2 30 71 3188 887 218 407 335 159 373 2203 2379 809
1941/42] 2733 4 34 85 2 856 870 213 403 309 60 362 2137 2217 639
1942/43| 3131 1 52 54 3238 1006 202 421 376 145 399 2 386 2 549 689
1943/44| 2961 2 87 59 3109 1127 215 459 397 66 420 2 603 2 684 425
1944/45| 3797 1 132 53 3983 1416 224 525 387 481 510 3047 3543 440
été
1931 1789 2 55 — 1846 495 93 301 126 50 263 1261 1328 518
1936 2263 1 35 — 2299 564 105 263 140 182 272 1332 1526 713
1939 2893 2 23 2 2920 651 130 331 283 295 338 1689 2028 | - 892
1940 3062 2 34 8 3106 662 123 361 310 360 364 1774 2180 926
1941 3 327 1 53 20 3401 749 143 392 388 403 409 2027 2 484 917
1942 3412 1 85 9 3507 795 143 401 429 411 434 2142 2613 894
1943 3623 1 152 11 31787 898 130 408 461 531 471 2325 2905 882
1944 3728 1 138 5 3872 990 161 441 468 579 507 2503 3 146 726
année ’
1930/31| 3 669 5 105 8 3787 1084 198 612 239 89 553 2 654 2775 | 1012
1935/36| 4603 8 54 4 4669 1231 238 532 254 3175 572 2 805 3202 | 1467
1938/39| 5447 17 42 42 5548 1399 298 681 540 405 662 3517 3985 | 1563
1939/40| 6203 8 56 43 6 310 1466 315 739 665 605 723 3 847 4513 | 1797
1940/41| 6412 3 83 91 6 589 1636 361 799 723 562 782 4230 4863 | 1726
1941/42] 6145 5 119 94 6363 1665 356 804 738 471 796 4279 4830 | 1533
1942/43] 6754 2 204 65 7025 1904 332 829 837 676 876 41711 5454 | 1571
1943/44| 6 689 3 225 64 6981 2117 376 900 865 645 927 5106 5830 | 1151
1) Etablissements soumis & la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
) Etablissements de la catégorie indiquée sous ’) dont la consommation pour les usages en quesiion est supérieure a
200 000 kWh par an.
%) Les pertes s’entendent entre l'usine et le poinf de livraison.

D’une maniére générale le débit des cours d’ean
a favorisé les

conditions de production

au cours des années de guerre. Le remplissage des

bassins d’accumulation au début de I'hiver a été
généralement bon, a l'exception de I'hiver 1941/42
qui accusa un déficit d’environ 100 millions de kWh
au 1°" octobre. Ce déficit provenait en partie des
prélévements effectués en septembre déja. Il a eu
des conséquences particuliérement défavorables
parce que, cet hiver-1a, le débit des cours d’eau fut
inférieur a la moyenne. La production possible du
semestre d’hiver a été trois fois supérieure, une fois
a peu prés égale et deux fois notablement inférieure
a la moyenne (voir fig. 2).

La production moyenne possible a considérable-
ment augmenté depuis 1’année 1938/39 griace a la
construction de quatre grandes usines, soient Rekin-
gen sur le Rhin, Innertkirchen dans le Hasli supé-
rieur, le Verbois sur le Rhone et le Luicendro dans
le massif du Gothard, partiellement achevée. L usine
de Rupperswil sur I’Aar sera encore mise en service
avant le début de I’hiver 1945/46. Grace a ces cons-
tructions nouvelles ainsi qu’a quelques petites usines
nouvelles et a diverses extensions d’usines existan-
tes, la production moyenne techniquement possible
du semestre d’hiver sera augmentée d’environ 600
millions par rapport au 1°" octobre 1939 et s’élévera
a 3600 millions de kWh. 259/p de ceux-ci provien-
dront des apports d’eau de I'été mis en réserve pour
Ihiver dans les bassins d’accumulation. Si I’hiver
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Production possible et livraisons d’énergie pendant les semestres d’hiver et d’été

V Pertes et énergie de pompage

H Usages domestiques et artisanat
B Traction

J Industrie, applications générales

Ch Electrochimie, métallurgie, électrothermie
K Chaudiéres électriques
E ZEnergie exportée

Les ordonnées négatives représentent les quantités d’émergie correspondant & la production thermique, &4 1’énergie achetée
aux entreprises ferroviaires et industrielles et a 1’énergie importée. La production hydraulique s’obtient par la différence

des ordonnées T et B.

est extrémement sec, la production possible recule
jusqu’a 2 950 millions de kWh et §il est trés humide,
elle monte jusqu’a 4200 millions de kWh; elle varie
ainsi de 1250 millions de kWh d’un extréme a
I’autre. Entre I'hiver 1943/44 qui n’était méme pas
extrémement sec et I’hiver extrémement humide de
1944/45, 1a différence de la production possible a
déja atteint 1,1 milliard de kWh avec des installa-
tions pratiquement les mémes. La production hy-
draulique accuse entre ces deux semestres d’hiver
consécutifs une différence de 836 millions de kWh.
Par suite de ces énormes variations, la bonne utili-
sation de I’énergie disponible ne peut étre réalisée
que par la possibilité d’effectuer de trés importantes
livraisons facultatives. Pour cela, la fourniture
d’énergie aux chaudiéres électriques et I'exportation
dans les pays voisins pourvus de centrales thermi-

ques complémentaires entrent en ligne de compte
en premier lieu.

La production moyenne du semestre d’été techni-
quement possible avec les installations actuellement
existantes est de 4 300 millions de kWh. Ces années
derniéres ont permis une utilisation extraordinaire-
ment favorable de la production d’été possible, telle
qu'on la considérait précédemment comme irréali-
sable. Par exemple, les mémes usines ont produil,
en été 1941, 982 millions de kWh (43 %) de plus
que pendant 1’été 1936.

La fig. 2 montre encore 'augmentation de la pro-
duction possible que 1’on peut attendre ces prochai-
nes années de la mise en service des usines en cours
d’aménagement du Lucendro (ATEL), de Rossens
(EEF), de la Julia (EWZ) et de la Plessur (EW

Coire).
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Développement des fournitures d’énergie.

La consommation normale dans le pays (sans les
chaudiéres électriques ni le pompage, mais avec les
pertes de transport) a passé, du dernier hiver
d’avant-guerre 1938/39 a I’hiver 1944/45, au cours
duquel, pour la premiére fois depuis ’hiver 1940/41,
des restrictions ne furent pas nécessaires, de 1828
a 3 047 millions de kWh, ce qui représente une aug-
mentation de 1219 millions de kWh ou 67 %/, contre
435 millions de kWh pendant les 6 semestres d’hiver
précédant la guerre. Les mémes fournitures ont passé
de I’été 1939 a 1'été 1944 de 1689 a 2 503 millions
de kWh, ce qui représente une augmentation de 814
millions de kWh ou 48 9/, contre 374 millions de
kWh pendant les 5 derniers semestres d’avant-guerre.
La consommation des chaudiéres électriques est
montée de 295 millions de kWh en été 1939 a 579
millions de kWh en été 1944, soit a prés du double.

Si 'on compare la part 4 la consommation des
diverses catégories de consommateurs (sans les chau-
diéres ni le pompage), pendant les années précé-
dant la guerre et aujourd’hui, on obtient les valeurs
suivantes:

Part & la consommation
de I'énergie

semestres d’hiver semestres d'été
1938/39 1944/45 1939 1944

en 9,
Usages domestiques et artisanat . 49 554 46,7 48
Traction . . | 8,8 9,3 7,8
Industrie: Appllcahons generales 23 20,6 23,7 214
Applic. électrochimiques, ete. 17 15,2 20,3 22,8

Total 100 100 100 100

La principale modification apparait dans la pré-
dominance encore plus marquée du groupe «usages
domestiques et artisanat» qui, en hiver, et surtout

a cause de l'accroissement du chauffage électrique,,

absorbe largement la moitié des fournitures ner-
males.
Ce qui précéde permet de se faire une image de la

situation actuelle de notre économie électrique.

11 faut tout d’abord remarquer que I’augmentation
de la production moyenne possible due a la construc-
tion de nouvelles usines et a l’extension d’usines
existantes, est, au début de I’hiver 1945/46, d’envi-
ron 600 millions de kWh par rapport a 1938/39.
D’autre part, ’augmentation de la consommation
normale en Suisse (c’est-a-dire sans la consomma-
tion des chaudiéres) a déja atteint 1219 millions de
kWh I’hiver dernier et sera certainement encore
plus élevée I’hiver prochain si on ne la restreint pas.
Il y a ainsi une forte disproportion entre I’accroisse-
ment de la consommation et la construction de nou-
velles usines. Les besoins trés fortement acerus n’ont
pu étre couverts I’hiver dernier que parce que la
production possible a été extrémement élevée, grace
aux débits extraordinairement favorables des cours
d’eau. En cas de production possible moyenne et si
Pexportation d’avant-guerre est maintenue, méme
les besoins suisses normaux de I'hiver dernier ne
pourraient pas étre satisfaits ’hiver prochain. La
fig. 2 le montre clairement. Il est vrai qu’aujour-
d’hui il ne faut plus compter avec les exportations

d’avant-guerre. Depuis qu’au début de 1’année, les
livraisons de charbon allemand ont cessé, les auto-
rités fédérales se basant sur les clauses de la loi
fédérale sur I'utilisation des forces hydrauliques,
ont aussi suspendu, jusqu’a nouvel avis et pour cause
d’utilité publique, les autorisations d’exportation
d’énergie électrique de longue durée vers ce pays.
La politique d’exportation d’énergie suivie avant la
guerre nous donne actuellement une réserve pré-
cieuse permettant d’améliorer les fournitures en
Suisse. Si cette exportation d’énergie n’avait pas
été autorisée, plusieurs usines n’auraient pas été
construites et on ne pourrait pas, aujourd’hui, dis-
poser de leur production.

Mais méme en restreignant fortement aussi les
exportations vers les autres pays voisins, les besoins
probables de I’hiver prochain pourront a peine étre
couverts en cas de production moyenne et ils pour-
ront I'étre encore bien moins si cette production est
en dessous de la moyenne.

Méme si, pour des considérations économiques,
on ne va pas jusqu'a exiger que les besoins soient
entiérement couverts méme par un hiver extréme-
ment sec, mais que dans ce cas exceptionnel certai-
nes restrictions soient admises, il est bien certain
que la production souffre d’un déficit considérable
pour assurer une couverture raisonnable des be-
soins actuels.

Le tableau II ci-dessous montre les

prélévements mensuels
dans les bassins d’accumulation.
Tableau II.

Anpée hydrographique

1939/40]1940/41[1941/42]1942/43[1043/441944/45
. millions de kWh

Capacité desbassins!) | 775 | 775 | 775 |9282)| 980 |9958)
Contenu des bassins!) | 715 | 745 | 672 [9052)| 948 |970%)
Prélévements des accumulations
saisonniéres
Octobre . . . . |- 1|-41|-37|~-22|-100|- 14
Novembre . - 16 - 16| - 27 |- 54|-175|- 31
Décembre . -115|-133 | -118 | -125|-139 | -113
Janvier . =201 | -147 | -186 | -186 | =147 | -294
Février . -133 |-114 | -126 | =157 | —130 | -141
Mars . - 62 |- 88— 35|-126|-159|-111
Avril .. . .|—-26]|-63|-29|-38|- 5|-.39
Mai . . . . . . |- 6[-18| — |- 5| — | —
Prélévements
totaux -560 | —620 | -558 | —713 | -855 | -743

1) au 1°Toctobre

!) y compris ’accumulation de 1’usine d’Innertkirchen
lors de sa mise en service

%) y compris l'accumulation de ’'usine Lucendro lors de
sa mise en service

Les valeurs mensuelles indiquées représentent la
somme des prélévements effectués dans les divers
bassins. Le prélévement total indique ainsi l’énergic
produite par l'eau accumulée pendant P’été précé-
dent. La quantité maximum d’énergie mensuelle
tirée jusqu’a maintenant des usines a accumulation
a été enregistrée en janvier 1945. Elle est de 294
millions de kWh, ce qui correspond a 439/ de la
production totale de ce mois.
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Production mensuelle et puissances maxima

Puissances maxima

Po Puissance maximum disponible le mercredi du milieu du
mois d’aprés le débit des cours d’eau. [Usines au fil de 1’eau
+ usines & accumulation (bassins remplis).]

P Puissance maximum constatée le mercredi du milieu du

mois;

W Puissance disponible des usines d’hiver proprement dites
(Siebnen, Rempen, Fully, Palii et Tremorgio).

La fig. 3 montre la
production mensuelle d’ énergie,

les puissances maxima disponibles, ainsi que les
puissances constatées le mercredi du milieu du mois.
Dans les deux premiéres années de guerre, la pro-
duction d’énergie d’hiver a été presque aussi forte
qu’en été, grace au débit favorable des cours d’eau.
Au début du troisiéme hiver, il manquait 100 mil-
lions de kWh dans les bassins d’accumulation, ce
qui est imputable en partie aux prélévements effec-
tués en septembre déja. Cest pourquoi, afin d’évi-
ter que les bassins d’accumulation ne soient vidés
prématurément, il a fallu pour la premiére fois or-
donner des restrictions et cela, dés le milieu de no-
vembre. Ces restrictions diirent étre sérieusement
renforcées en janvier et février, parce que durant
ces 2 mois la puissance des usines au fil de 'eau de-
vint extrémement faible. Dés les premiers jours de
mars, ’augmentation de la production des usines
au fil de I’eau résultant de la rapide fonte des neiges,

Production d’énergile

[Puissance moyenne (échelle de gauche) et quantité d’énergie
journaliére moyenne (échelle de droite).]
a des usines au fil de ’eau sur la base des débits naturels;
al d_eséusines au fil de I’eau sur la base des réserves emmaga-
sinees;
des usines & accumulation sur la base des débits naturels;
b d.eséusines & accumulation sur la base des réserves emmaga-
sinées;
¢ des usines thermiques y compris I’énergie achetée aux en-
treprises ferroviaires et industrielles et 1'énergie importée;
d Production totale, achats compris.

permit I’abrogation des restrictions, partiellement le
12 et complétement le 20 mars.

Le quatriéme hiver de guerre, 1942/43, nous a
valu des conditions de production proches de la
moyenne. Aprés la mise en service de I'usine d’Innert-
kirchen le 4 janvier, les restrictions relativement 1é-
géres introduites par précaution le 30 novembre pu-
rent &tre atténuées le 7 janvier et complétement
abrogées le 15 janvier.

Pendant le cinquiéme hiver de guerre, 1943/44, le
débit des cours d’eau a été en octobre et novembre
le plus défavorable que I'on puisse imaginer. Une
amélioration relative étant survenue par la suite, les
restrictions de la préparation d’eau chaude et du
chauffage des locaux ordonnées le 29 novembre ont
pu étre abrogées le 19 février. Des restrictions géné-
rales dans I'industrie ont pu étre évitées.

Contrairement au cinquiéme hiver de guerre, le
sixiéme et dernier, 1944/45, nous a heureusement
valu des conditions de production extrémement
favorables, si bien que la production de I’été précé-
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dent a méme été légérement dépassée. Outre la cou- |

verture des besoins normaux, des excédents d’énergie
importants ont pu &tre fournis aux chaudiéres élec-
triques.
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b) Industrie
J Applications générales
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d) Chaudiéres électriques
Fig. 4 a—d.
Fournitures d’énergie mensuelles aux dlverses catégories
de consommateurs

La fig. 4 montre I’évolution des
fournitures mensuelles

aux diverses catégories de consommateurs durant
les années de guerre. Les tableaux IX et X de
Pappendice indiquent les valeurs corespondantes.

Le groupe le plus important «usages domestiques
et artisanaty enregistre réguliérement sa consomma-
tion la plus faible en juin et la plus élevée en dé-
cembre ou janvier. Au cours de 3 semestres d’hiver,
la consommation a di étre réduite en imposant des
restrictions durant la période «E». Pendant le se-
mestre d’hiver 1944/45, la consommation a été de
909/¢ supérieure au dernier semestre correspondant
d’avant-guerre 1938/39. En janvier 1945, I'augmen-
tation a méme atteint 105 9/o. Le semestre d’été 1944
a accusé une augmentation d’environ 529/p par rap-
port a I’été 1939.

L’augmentation de la consommation des applica-
tions générales de Uindustrie (]) et des applications
électrochimiqes, électrométallurgiques et électrother-
miques (Ch) est aussi trés marquée. Elle est d’env.
509/¢ en hiver et d’env. 339 en été pour la pre-
miére et de 51 %/ en hiver et de 659y en été pour
les derniéres. La plus forte augmentation est donc
enregistrée dans I'industrie en hiver et dans I'élec-
trochimie en été.

La fourniture d’énergie de traction augmente tou-
jours d’une fagon sensible en hiver et méme relative-
ment plus que celle du groupe «usages domestiques
et artisanat». L’augmentation par rapport a la der-
niére année avant la guerre est de 339/ en hiver et
de 249/ en été.

La courbe des fournitures aux chaudiéres montre
quelle suit I’évolution des disponibilités. Elle est a
peu preés 'inverse de I’évolution de la consommation
des «usages domestiques et artisanats. Les fournitu-
res ont atteint pendant ’hiver trés humide 1939/40
env. 839/, pendant I’hiver un peu moins humide
1940/41 env. 449/y, pendant I’hiver particuliérement
critique 1941/42 env. 15 %/o, pendant ’hiver moyen
1942/43 env. 35 %, pendant I’hiver de nouveau dé-
favorable 1943/44 env. 12 9/ et enfin pendant I’hiver
trés humide 1944/45 de nouveau 83 ¢/y des fourni-
tures de I’été précédent. Ces derniéres années, en-
viron 45%9 des fournitures d’été avaient lieu aux
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Diagramme journalier de la production totale et de I’exportation, le mercredi du milieu du mois
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Diagramme de la consommation dans le pays le mereredi du milieu du mois

heures d’application des tarifs de jour (du lundi au
vendredi de 06.00 a 18.00 heures et le samedi de
06.00 a 12.00 heures) et 559/p aux autres heures. La
puissance totale installée des chaudiéres de plus de
50 kW alimentées par les entreprises d’électricité
livrant a des tiers était au 1°" avril 1945 d’environ
550000 kW, répartie dans 780 exploitations. Sur la
base des raccordements autorisés depuis lors, on peut
prévoir une nouvelle augmentation de prés de
100 000 kW jusqu’au 1°" avril 1946. L'unité la plus
puissante est aujourd’hui de 12 000 kW.

La fig. 5 indique enfin I’évolution mensuelle de
Pexportation d’énergie (sous déduction de I’énergie
importée). Elle montre comment l’exportation s’est
adaptée aux plus ou moins grandes productions pos-
sibles. Alors que pendant les deux premiers hivers
de guerre irés humides ’exportation atteignait pres-
que son niveau d’été, elle a considérablement reculé
en hiver depuis que des restrictions ont été néces-
saires, Comme le montre la comparaison avec la

fig. 3, ce recul est encore bien plus marqué que la
diminution de la production. L’approvisionnement
du pays a pu étre considérablement amélioré durant
les deux derniers semestres d’hiver grace a la retenue
de certaines tranches d’énergie antérieurement ex-
portées.

Les diagrammes journaliers de la charge au milieu
de décembre, mars, juin et septembre pendant les
années de guerre sont représentés dans les fig. 6 et 7.
La fig. 6 montre que la courbe des charges de I'éner-
gie exportée a baissé continuellement au cours de
ces années (a l'exception du mois de décembre hu-
mide de 1944). La charge de nuit totale a été, dés
1941, méme en été un peu supérieure a la puissance
des usines au fil de I'eau. Cest ce qui explique la
bonne utilisation de la production possible que
montre la fig. 2. Comme I'exportation en Allemagne
qui a maintenant cessé, avait lieu en grande partie
sous charge constante ou méme supérieure pendant
la nuit, cette utilisation ne pourra que devenir moins
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bonne. L’accroissement des puissances maxima cor-
respond aux fortes augmentations de la consomma-
tion déja mentionnées a plusieurs reprises. La durée
d’utilisation journaliére virtuelle de la puissance
maximum a varié pendant la guerre de 17,3 a 20,2
heures contre 18,1 a 19,6 heures durant les années
précédentes. Pour les fournitures dans le pays, elle
a atteint 17,1 a 19,5 heures pendant la guerre contre
17,7 4 19,9 heures les années précédentes.
‘ Tableau IIL.

Livraison d'énergie Puissance maximum
en millions de kWh en 1000 kW
Année le mercredi du milieu le mercredi du milieu
hydrographique du mois du mois
Déc. | Mars| Juin'| Sept. | Déc. IMars | Juin | Sept.
Fourniture dans le pays
1938/39 11,3(11,5/12,9|11,1| 610 | 610 | 720 | 640
1939/40 15,3112,6 12,6 /13,5 810; 670 | 700 ; 750
1940/41 15,2 (13,6 (14,0 (15,2 | 790 | 750 | 790 | 830
1941/42 13,5(13,2|15,9|13,9| 750 | 740 | 850 | 790
1942/43 13,6 (16,0 (17,8 | 15,3 | 780 | 880 | 910 | 860
194344 15,4115,9(19,3 (19,6 ; 890 | 850 {1050 {1080
1944./45 21,2 | 21,6 1110 {1180
Exportation d’énergie
1933/39 38|46 |50 |52 210| 230| 260| 250
1939/40 54 | 4,8 | 6,8 | 54 | 260 | 260 | 330| 250
1940/41 4,71 51 |51 ]|59]| 250 250| 280 | 280
1941/42 38|44 |47 50| 200| 220 | 230| 240
1942/43 35|38 |54 47| 160 190 270 | 250
1943/44 2,0 2114341120 100| 190 190
1944/45 291 1,6 150 | 80
Fourniture totale

1938/39 15,1116,1{17,9|16,3| 810 | 850 | 960 | 890
1939/40 20,7|17,4|19,4 | 18,9 {1060 | 880 (1010, 980
1940/41 19,91 18,7 (19,1 | 21,1 (1030 | 970 |1040 {1100
1941/42 17,3 17,6 (20,6 | 18,9 | 920 | 930 {1070 |1010
1942/43 17,1|19,8 23,2 (20,0 | 930 (1060|1150 |1060
1943/44 17,4 (18,0 (23,6 | 23,7|1000 | 950 {1220 |1250
1944/45 24,1 23,2 1240 {1260

Le tableau III ci-dessus montre les évolutions
de la fourniture d’énergie et de la puissance maxi-
mum les mercredis du milieu des mois de décembre,
mars, juin et septembre, a partir de la derniére
année avant la guerre.

La consommation dans le pays et la production
totale le mercredi ont atteint les maxima suivants
ces derniéres années:

Année C tion sui Production totale
hydrographique en millions de kWh !

1938/39 13,3 18,5

39/40 15,5 20,7

40/41 15,9 22,0

41/42 16,2 21,7

42/43 19,1 23,6

43/44 20,3 24,6

44/451) 23,3 24,6

La plus forte consommation journaliére dans le
pays fut pendant I’hiver 1944/45 de 10 millions de
kWh (759/o) plus élevée qu’en 1938/39.

Enfin, le tableau IV montre encore la consomma-
tion moyenne dans le pays et I'exportation moyenne
d’énergie le mercredi, samedi et dimanche, séparé-
ment pour les semestres d’hiver et d’été.

1) jusqu’au 31 mars 1945.

Tableau 1V

Consomm.dans le pays|Exportation d’énergie

mercredi’ samedi ldimanche mercredi' samedi |dimanche

; en millions de kWh
Hiver
1930/31 7.9 7,0 53 3,2 2,7 1,8
1938/39 11,4 | 10,5 8,0 4,0 3,5 3,1
1944/45 20,8 | 192 | 153 | 2,5 2,5 2,4
Eté
1931 7,4 6,3 4,6 | 3,2 2,6 1,8
1939 12,2 10,6 7,6 5,2 4,7 3,9
1944 18,7 16,6 | 12,0 4,1 3,8 3,8
eu % de la production du mercredi

Hiver -]
1930/31 100 88,4 | 67,1 100 86,8 | 55,6
1938/39 100 92,2 70,1 100 87,5 1 71,5
-1944/45 100 | 92,3 | 73,6 | 100 |100 96,0

Eté '

1931 100 | 85,2 | 61,6 | 100 | 82,4 | 56,8
1939 100 86,8 | 62,2 100 90,8 75,0
1944 100 88,8 | 64,2 100 92,7 92,7

La consommation dans le pays, exprimée en pour-
cent, a peu varié, alors que I’exportation d’énergie
présente maintenant le méme caractére que la pro-
duction au fil de l’eau.

2° Situation financiére

La courbe des
investissements

annuels, représentée sur la figure 8, indique trois
périodes de grande activité dans le domaine des cons-
tructions, l'une pendant et immédiatement aprés
la premiére guerre mondiale, la seconde entre 1930
et 1934, la troisiéme a partir de 1941. Il y a toute-
fois lieu de noter que la premiére et la troisiéme de
ces périodes étaient caractérisées par un important
renchérissement, de sorte que la période ot la cons-

- truction fut réellement la plus intense est celle de

1930 4 1934 qui faisait suite a une période de haute
conjoncture. Elle fut trés rapidement suivie d’une
période de grande expectative dans la construction
de nouvelles installations, en raison des débouchés
défavorables. Ce n’est que peu avant la nouvelle
guerre mondiale et durant celle-ci que la forte aug-
mentation de la consommation nécessita I’aménage-
ment de nouvelles installations, notamment de quel-
ques trés puissantes usines. Mais, comme durant la
guerre précédente, le renchérissement général obli-
gea a investir des sommes élevées. Les investisse-
ments annuels dans les usines atteignirent leur maxi-
mum en 1943.

La courbe en escalier ¢, indiquée en pointillé sur
la figure 8, représente les amortissements annuels et
les dotations a divers fonds. Entre 1935 et 1941,
ceux-ci dépassérent les investissements annuels, de
sorte que, dans l'ensemble, les entreprises électri-
ques suisses ont pu financer leurs nouvelles installa-
tions sans avoir recours a des apports d’argent et
méme réduire encore quelque peu les dettes de cons-
truction. En 1942 et 1943, les investissements ont été
en revanche un peu plus élevés que les amortisse-
ments et la dotation des fonds.
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Capital total de premier établissement
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en millions de francs
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Investissements et amortissements annuels

Capitaux investis annuellement au total
Capitaux investis annuellement dans les usines
Amortissements et dotation des fonds
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Prés de la moitié du capital de premier établisse-
ment de 2 605 millions de francs a fin 1943 concerne
les usines, ’autre moitié les installations de trans-
port et de distribution d’énergie.

La figure 9 montre I’évolution du capital de pre-
mier établissement et de la dette de construction
(c’est-a-dire le capital de premier établissement
Milliards de frs
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Fig. 9.
Capital de premier établissement et dette de construction
a Capital de premier établissement } y compris les usines
b Dette de construction en construction
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moins le montant global des amortissements, des
fonds de réserve et des reports).

Les amortissements annuels des installations et
la dotation des fonds ayant dépassé les investisse-
ments annuels, la dette de construction a un peu di-
minué de 1935 a 1941; elle n’a que trés légérement
augmenté durant les deux derniéres années. A fin
1943, la dette de construction s’élevait a 949 millions
de francs, y compris les installations en cours d’amé-
nagement, ou a 854 millions de francs sans ces der-
niéres. La dette de construction des installations en
service a évolué comme suit:

1910 1920 1930 1940 1943
81 % 68 % 54 % 42 % 36 %

des frais de construction. A fin 1943, I'dge moyen
des installations en service se chiffre a 19 ans. Les
amortissements et la dotation des fonds qui attei-
gnent jusqu'ici 64 %/ du capital de premier établis-
sement, représentent donc un amortissement annuel
moyen de 3,4 %. '
Bilan général

La statistique de la situation financiére est éta-
blie sur la base des rapports annuels des entreprises
et d’enquétes spéciales. Les tableaux V et VI donnent
les résultats des exercices arrétés entre le 1°° juil-
let de I’année indiquée et le 30 juin de 'année sui-

_vante. Les données de la statistique financiére ne

sont donc pas directement comparables a celles de
la statistique de I’énergie.

L’Actif du bilan (tableau V) montre tout d’abord
une augmentation du capital de premier établisse-
ment de 340 millions de francs enire 1938 (2265
millions) et 1943 (2605 millions). Malgré I'impor-
tance de ces nouveaux investissements, la valeur
comptable des installations a été réduite de 1072 a

‘1017 millions de francs, du fait que les amortisse-

ments furent supérieurs aux investissements. Les’
matériaux et approvisionnements ont passé de 18 a
40 millions de francs. Les titres en portefeuille et
autres actifs ont également augmenté. Au total, on
constate une légére augmentation de la somme du
bilan qui a passé de 1173 a 1201 millions de francs
entre 1938 et 1943.

Au Passif du bilan, le capital actions ne s’est que
peu modifié; il a légérement diminué de 265 a 262
millions de francs. Le total du capital de dotation
a augmenté de 288 a 293 millions de francs. Le capi-
tal de dotation des entreprises cantonales a diminué,
tandis que celui des entreprises communales a aug-
menté, en raison notamment de la construction de
I'usine de Verbois.

Le capital obligations n’a que légérement aug-
menté de 550 millions de francs en 1938 a 560 mil-
lions en 1943. D’importantes nouvelles émissions
furent compensées par des remboursements a peu
prés du méme ordre. Parmi les grands emprunts
émis depuis 1938, il y a lieu de mentionner: un em-
prunt de 45 millions de francs de la S. A. d’Electri-
eité Aare-Tessin, dont 10 millions en conversion, 3
emprunts de 75 millions au total de la S.A. des
Forces Motrices de 1’Oberhasli, dont 43 millions en
conversion, ainsi qu'un emprunt de 20 millions de la
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S. A. de I'Usine électrique de Rupperswil-Auenstein.

Le capital obligations des entreprises cantonales
a été réduit de 163 a 109 millions de francs, celui
des entreprises communales de 29 a 25 millions et
celui des entreprises mixtes de 131 a 127 millions.
En revanche, le capital obligations des entreprises
cantonales et communales combinées a augmenté
de 98 a 146 millions de francs et celui des entreprises
privées de 129 a 153 millions.

Compte global de Profits et Pertes

-Le développement des recettes (montants facturés
aux consommateurs) depuis 1910 est indiqué a la fi-
gure 10. De 1910 a 1920, les recettes augmentérent
en moyenne de 8,9 millions de francs, de 1920 a 1930
de 9,3 millions et de 1930 a 1943 de 6,6 millions

par an. '
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Fig. 10.
Recettes et dépenses annuelles’
a Administration, exploitation et entretien
b Amortissements et dotation des fonds
¢ Intéréts et dividendes
d Impdts et droits d’eau
e Versements aux caisses publiques

‘Durant les années de crise de 1931 a 1936, au
cours desquelles la plupart des entreprises électri-
ques procédérent a des réductions de tarifs, les re-
cettes n’augmentérent que fort peu; elles dimi-
nuérent méme en 1936. Tandis que, durant ces an-
nées, les frais de premier établissement des installa-
tions passérent de 1500 a 2020 millions de francs,
augmentant ainsi de 34,6 %o, ’augmentation des re-
cettes n’atteignit que 4,6 /0. Depuis 1937, cette aug-
mentation (de 10,6 millions de francs par an) est re-
devenue analogue a celle d’avant 1930.

Calculées en pourcent des frais de premier éta-
blissement (sans les usines en construction, ni les
installations désaffectées), les recettes atteignirent:

1910
11,9 %

1920
15,3 %

1930
15 %

1940 1943

13,1 %

12,4 %

Le rendement financier est done encore nettement
moins favorable qu’en 1930.

Le pourcentage des divers postes des dépenses est
indiqué au tableau suivant:

Exploi- Amortisse-

tation ments et Intéréts Impdts  Versements
Année et dotations et divi- et droits aux caisses
entre- aux dendes d’eau publiques
tien fonds
% % % % %o
1910 314 26,8 31,8 2.7 7,3
1920 38,4 21,8 23,3 31 12,8
1930 34,0 26,5 21,0 4,3 14,2
1940 28,2 29,0 17,9 7,0 17,9
1943 311 28,8 15,4 7,4 17,3

Le pourcentage des frais d’exploitation atteignit
son maximum en 1920; depuis lors, il a pu éire sen-
siblement abaissé, mais il s’est relevé en 1943, par
suite du renchérissement dit a la guerre.

Sauf en 1920, le pourcentage des amortissements
et de la dotation des fonds ne s’est que peu modifié.
Grice au financement par les moyens propres pro-
venant des amortissements, la part des intéréts et
dividendes a constamment diminué et n’atteignait
plus, en 1943, que 15,4 9/¢ des dépenses, alors que s'il
s’agissait d'une nouvelle entreprise n’ayant pas en-
core procédé a des amortissements, ce poste attein-
drait 50%/¢ environ.

Contrairement aux intéréts et dividendes, les im-
pots et les droits d’eau, ainsi que les versements aux
caisses publiques, affectent une part de plus en plus
grande des recettes. Ces charges fiscales compensent
chaque fois les allégements du service des intéréts et
dividendes. C’est ainsi que de 1910 a 1943, les charges
des intéréts diminuérent de 31,89/ a 15,4 9/, tandis
que les charges fiscales augmentérent de 100/p a
24,79/,. ‘

Les valeurs absolues des recettes et des dépenses
figurent au tableau VI. De 1938 a 1943, les recettes
augmentérent de 251 a 312 millions de francs, soit
de 24,39, alors que la quantité totale d’énergic
vendue augmentait de 289/o. La plupart des postes
des dépenses ont augmenté, en pfoportion, plus
fortement que les recettes, notamment les frais d’ex-
ploitation proprement dits de 32 9/o, les charges fis-

cales de 27,39/, les amortissements et la dotation

des fonds de 34,3 %/, tandis que les charges des inté-
réts ont baissé de 4,2 /.

Le taux d’intérét moyen du capital obligations
atteignit:

1938 1939 1940 1941 1942 1943
4.4 % 4,3 % 4,2 % 4,0 % 3,9 % 3,8 %
et les dividendes bruts moyens s’élevérent a:
1938 1939 1940 1941 1942 1943
5,0 % 5,0 % 5,3 % 5,5 %o 5,7 % 5,7 %

Le relévement du taux moyen des dividendes est dii
en grande partie a la reprise du versement de divi-
dendes par quelques entreprises (par exemple S. A.
IPEnergie de I’Ouest-Suisse, la Société Romande
d’Electricité). Les dividendes versés en 1943 ont
affecté 3,8 9/¢ des recettes globales.
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Bilan général
de I’ensemble des entreprises électriques livrant de I’énergie a des tiers.
Tableau V.
1930 | 1935 | 1939 | 1040 | 1941 | 1942 | 1943
L Actif. en millions de franes
Installations, immeubles, mobilier, compteurs et outillage:
a) Capital de premier établissement, au 1°* janvier . . . . . 1580 {2080 | 2265|2300 |2350 |2420 (2510
b) Augmentation pendant Dexercice . e e 110 45 35 50 70 90 95
¢) Capital de premler etabhssement, au 31 decembre s ow o 1690 | 2125 {2300 | 2350 | 2420 |2510 |2605
d) Installations supprlmees ou amorties1) . . 50 90 120 125 130 135 | 140
e) Capital de premier établissement des installations ex1stantes 1640 [2035 (2180 | 2225 [2290 | 2375 |2465
f) dont: installations en construction . . . . . . .« . . o 140 95 30 45 70 | 105 95
g) Capital de premier établissement des installations en service |[1500 |1940 |2 150 |2180 |2220 |2270 (2370
h) Amortissements effectués jusqu’a la fin de I’exercice . . . 659 | 922 |1143-(1215 (1292 1368 (1448
1° Installations en service(—h) . . . . . . . . o .« . . . 841 (1018 | 1007 965 928 902 | 922
9 Installations en cours d'aménagement . . . . . . . . . . 140 95 30 45 70 | 105 95
3° Matériaux et approvisionnements . . . . . . . . . . . . 20 15 24 30 37 40 40
4° Titres en portefeuille?) . . . .. 21 34 48 54 61 59 79
5° Solde des débiteurs et créditenrs, bunques. ‘calanes ot divers; . 71 8 48 70 90 86 65
Total 1093 {1170 |1157 |1164 [1186 |1192 |1201
II. Passif. '
1° Capital actions®) . ¢ W oW 8 3 & W & 234 260 265 265 265 260 262
a) appartenant aux chemms de fer federaux e e e e e e s 9 n 11 11 1 14
b) » P CHNONE = w w s & 5 5 & w ® s & 8 & 92 95 98 98 98 98 97
c) » » communes . . 5 9 9 9 9 9 9
d) » » sociétés fmancleres, bnnques et partlcuhers 137 147 147 147 147 142 142
2° Capital de dotation . . s a i oy e T 295 302 286 285 290 295 | 293
a) des emreprlses electnques cantonnles i 08 2o m o @ 8§ % % 85 64 52 50 49 45 43
b) des entreprises électriques communales . . . . . . . . 210 238 234 235 241 250 | 250
3° Capital des sociétés coopératives . . . . . . . . . . . . 3 3 3 3 3 3 3
4° Capital obligations . . ¢ W v es BB W W 507 | 542 | 533 | 538 | 553 | 556 | 560
a) des entreprises electrlques cantonales e e e e e e e 195 169 156 138 140 126 109
b) » » > communales . . . . 30 35 29 28 27 25 25
c) - » > » cantonales et communnles comb 71 83 98 125 136 128 146
d) » > > mixtes . . . . . . . . . . 105 | 125 129 127 131 | 125 | 127
e) » > > privées . . . . . . . . . . 106 130 121 120 | .119 152 | 153
50 Dividendes o N T 15 13 13 14 14 15 15
6° Fonds de réserve et reports S 39 50 57 59 61 63 68
Total 1093 {1170 |1157 |[1164 [1186 |1192 |1201
1) D’aprés les renseignements donnés.
*) Sans les participations aux entreprises électnqnes se montant au 31 décembre 1943 a 211 millions de franes.
%) C’est-a-dire sans le capital actions de 211 millions de francs appartenant aux entreprises électriques au 31 dée. 1943.

Compte global de Profits et Pertes
de I’ensemble des entreprises électriques livrant de I'énergie a des tiers.

Tableau VI.

1930 | 1935 | 1939 | 1940 | 1941 | 1942 | 1943
en millions de francs

I. Recettes.
1° Produit des ventes d’énergie aux consommateurs dans le pays . 205 | 217 | 235 244 | 259 | 266 | 286
2° Produit de lexportation d’émergie . . . . . . . . . . . 20 22,5| 24 26 26 26 24
3° Produit des recettes extraordinaires . . . . . . . . . . . 1,3 1,5 3 3 3 — 2
Total 226,3| 241 | 262 | 273 | 288 | 292 | 312

II. Dépenses.
1° Administration, exploitation, entretien . . . . . . . . . . 76,5 | 71 76 1 85 89 91
2° Impéts et droits d’eau . . @ ewm a4 s oo v ow s | 951125 15 19 21 22 23
3° Amortissements et dotation des fonds S T, 61 64 13 79 84 83 90
A" INterets o . s @ & © & & s 3 % % % 4 & & '@ ® @ 32,3 | 37,5 37 35 34 34 33
5° Dividendes . . . e e e e e e e e 15 13 13 14 14 15 15
6° Versements aux caisses publlques N I N 32 43 48 49 50 49 54
Total 226,3 | 241 | 262 | 273 | 288 | 292 | 312
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IIl. Entreprises ferroviaires et industrielles
) Tableau VII.
Production d’énergie Consommation d’énergie dans le pays
ggf?; Ui Traction Industrie1) —— tPé ertes. Total 1 Egée; gai;x
hydrau- | ther- im- duc-| d - f Electro- | die etenergie| gans avec |entreprs.
)l'iqr:: migae p:)Ttée p"t)iolrllc t?gmu::, CFF cﬁg}:ﬁ:s Ag%‘,),léf chei(r:n‘;g, éllerg'-s de les chaudidres élec- | livrant a
artisanat de fer | rales |métallurg,| triques | POMPAZE | triques et 'énergie des tiers
thermie 2) 8) de pompage
en millions de kWh en millions de kWh
hiver
1930/31 675 12 — 687 8 189 3 66 316 15 40 622 637 50
1935/36 643 13 - 656 6 190 7 67 267 56 44 581 637 19
1938/39 651 18 — 669 7 195 1 69 305 24 43 626 650 19
1939/40 766 15 — 781 6 209 8 1 361 42 56 716 759 22
1940/41 754 12 — 766 7 205 8 70 336 54 56 682 736 30
1941/42 683 12 — 695 8 204 8 75 290 25 51 636 661 34
1942/43 758 9 — 767 9 207 8 75 315 47 54 667 15 52
1943/44 763 9 == 172 12 190 10 61 331 30 51 654 685 87
été
1931 682 6 = 688 6 184 4 67 283 51 38 580 633 55
1936 776 8 —_ 784 5 198 1 63 364 70 42 677 749 35
1939 991 10 — |1001 5 215 K 69 -559 K 46 900 978 23
1940 1050 8 — 1058 5 249 1 73 557 81 52 943 1024 34
1941 1101 7 — |1108 5 279 11 75 567 57 61 998 | 1055 53
1942 1123 4 — |1127 8 243 8 89 576 54 64 976 1042 85
1943 1152 2 — 1154 8 259 8 89 482 92 64 897 1002 152
1944 1053 2 — 1055 11 229 10 62 428 111 66 791 917 138
année
1930/31| 1357 18 — 1375 14 373 7 133 599 66 78 1202 1270 105
1935/36] 1419 21 — 1440 11 388 14 130 631 126 86 1258 1 386 54
1938/39| 1 642 28 — 11670 12 410 14 138 864 101 -89 1526 1628 42
1939/40] 1816 23 — 1839 11 458 15 150 918 123 108 1659 1783 56
1940/41] 1855 19 — 11874 12 484 19 145 903 111 117 1680 1791 83
1941/42| 1 806 16 — 1822 16 447 16 164 866 79 115 1612 1703 119
1942/43| 1910 11 1921 17 466 16 164 797 139 118 1564 1717 204
1943/44| 1816 11 — 11827 23 419 20 123 759 141 117 1445 1602 225
) Etablissements soumis & la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
2) g}%ag&sie‘;vnﬁnts de la catégorie indiquée sous ) dont la consommation pour les usages en question est supérieure a
ar an.
%) Pour la tracgon, les pertes s’entendent en général entre 1’usine et la ligne de contact. Pour les usines particuliéres des
indug;ri:lg), les pertes entre l'usine et les fabriques n’ont pas été déterminées; elles sont comprises dans les chiffres
sous ) et 2).

Ce groupe comprend les usines des CFF et de
quelques chemins de fer privés ainsi que les usines
(puissance supérieure a 300 kW) appartenant a des
entreprises industrielles. La capacité de production
de ces derniéres a été fortement augmentée par suite
de la construction des usines de Gampel III sur la
Lonza, mise en service en 1942, et de Morel sur le
Rhone, mise en service en 1943.

La production d’énergie pour l'usage propre des
entreprises de ce groupe a atteint déja en 1940/41
son niveau le plus élevé, soit 1 680 millions de kWh

contre 1526 millions la derniére année avant la

guerre, ce qui correspond a une augmentation de
154 millions de kWh ou d’env. 10 %/p. Contrairement
aux entreprises livrant a des tiers, la production de ce
groupe accuse depuis lors un recul. Durant I'année
1943/44, elle était méme un peu inférieure a celle de
1938/39, par suite des difficultés d’approvisionne-
ment en matiéres premiéres (voir aussi fig. 1). En
revanche, la fourniture aux entreprises livrant a des
tiers a augmenté considérablement, passant de 42 a
225 millions de kWh. Malgré cela, depuis 1944 une
part importante de la production possible des entre-
prises industrielles est restée inutilisée en été.

IV. Production et consommation globales

La production globale d’énergie électrique en
Suisse, par les entreprises livrant a des tiers et par
les entreprises ferroviaires et industrielles (importa-
tion comprise), a passé de 7176 millions de kWh en
1938/39 a 8742 millions de kWh en 1942/43. Elle
a reculé légérement jusqu’a 8 583 millions de kWh .
pendant le dernier exercice, par suite des conditions
défavorables de la production. Pendant l'exercice
en cours 1944/45 qui est caractérisé par les condi-
tions extrémement favorables de la production d’hi-
ver, la production devrait atteindre 9 500 millions

de kWh.

La consommation totale dans le pays a atteint son
maximum en 1943/44 avec 7432 millions de kWh,
contre 5613 millions de kWh en 1938/39. L’accrois-
sement total de la consommation est de 1819 mil-
lions de kWh (329/y), dont 762 millions de kWh en
hiver et 1057 millions de kWh en été. L’augmenta-
tion plus grande en été provient des fournitures aux
chaudiéres.

La consommation dans le pays, sans les chaudié-
res et le pompage, a été de 6 551 millions de kWh
pendant le dernier exercice 1943/44, contre 5043
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Production totale d’énergie électrique en Suisse.

en 1938/39. L’augmentation est de 1 508 millions de
kWh (309/p). La part du semestre d’hiver est de 803
millions de kWh, malgré les restrictions et celle du
semestre d’été de 705 millions de kWh.

L’accroissement le plus important en valeur ab-
solue et relative est celui du groupe «usages domesti-
ques et artisanat» dont la consommation a passé de
1411 a 2140 soit 729 millions de kWh ou 51 %/p. Au
second rang, en valeur absolue mais non en pour-
centage, viennent les applications électrochimiques,
-métallurgiques et -thermiques dont la consomma-
tion a augmenté de 1404 a 1 624 soit de 220 millions
de kWh ou 169/o. Cet accroissement de consomma-
tion a été couvert entiérement par les entreprises
livrant de I’énergie a des tiers, alors que les besoins
couverts par les usines des entreprises industrielles
ont accusé un léger recul, ainsi qu’il est mentionné
sous chiffre III. La consommation pour applications
générales de l'industrie montre une augmentation
presque aussi grande, passant de 819 a 1023 soit
204 millions de kWh ou 24 %/y. La traction a absorbé
815 millions de kWh contre 722 en 1938/39, soit 93
millions de kWh ou 139/ de plus.

La fourniture aux chaudiéres a augmenté de 506

a 786 millions de kWh soit de 280 millions de kWh

]

) Tableau VIII.
Production d’énergie —— Consommation d’énergie dans le pays
ota
produc-| ysages S BERGIEY Chau- | Pertes. doml Energie
hydrau- | ther- | im- |Honet] qomes- Aut Applic, | Electro- | ditres eténergie| sans avec | exportée
lique mique | portée | MPOT-| tigues, CFF hu res pép éf chimie, | élec- de les chauditres élec-
tation | artisanat ¢ en;ms g f' métallurg,,| triques | POMPACE | triques et I'énergie
defer | rales thermie2) 3) de pompage
en millions de kWh en millions de kWh
hiver
1930/311 2555 15 8 2578 597 212 85 311 429 54 330 2015 2 084 494
1935/36| 2983 20 4 3 007 673 242 88 336 381 249 344 2054 2313 694
1938/39| 3 205 33 40 | 3278 755 280 90 419 562 134 367 2454 2607 671
1939/40] 3 907 21 35 3963 810 315 94 455 716 287 415 2789 3092 871
1940/41| 3 839 14 71 3924 894 327 104 471 671 213 429 2 885 3 I15 809
1941/42| 3 416 16 85 3517 878 319 106 478 599 85 413 27173 2878 639
1942/43| 3 889 10 54 3953 1015 313 104 496 691 192 453 3053 3 264 689
1943/44| 3724 11 59 3794 1139 312 103 520 728 96 471 3257 3 369 425
été 5
1931 24171 8 == 2 479 501 201 80 368 409 101 301 | 1841 1961 518
1936 3039 9 — 3 048 569 230 80 326 504 252 314 2009 2275 173
1939 3 884 12 2 3 898 656 269 83 400 842 372 384 2589 3 006 892
1940 4112 10 8 14130 667 293 86 434 867 441. 416 2717 3 204 926
1941 4428 8 20 4 456 754 335 98 467 955 460 470 3025 3539 917
1942 4535 5 9 4 549 803 301 93 490 1005 465 498 3118 3 655 894
1943 4115 3 11 | 4789 906 304 93 497 943 623 541 3 222 3907 882
1944 | .4 781 3 5 47891 1001 306 94 503 896 690 573 3294 4063 726
année
1930/31| 5026 23 8 |5057| 1098 413 165 745 838 155 631 3 856 4045 | 1012
1935/36| 6022 29 4 6055 1242 472 168 662 885 501 658 4063 4588 1467
1938/39| 7089 45 42 7176 | 1411 549 173 819 1404 506 751 5043 5613 1563
1939/40| 8019 31 43 | 8093 | 1477 608 180 889 | 1583 728 831 5506 6296 | 1797
1940/41 8 267 22 91 8380 | 1648 662 - 202 944 1626 673 899 5910 6 654 11726
1941/42| 7951 21 94 8066 | 1681 620 199 968 1604 550 911 5891 6533 1533
1942/43| 8 664 13 65 |8742] 1921 617 197 993 | 1634 815 994 6275 7171 | 1571
1943/44| 8505 14 64 8583 | 2140 618 197 1023 1624 786 1044 6551 7432 1151
1) Etablissements soumis & la loi fédérale sur les fabriques et occupant plus de 20 ouvriers.
2) gtaa[}yol&si%nﬁn;zlella catégorie indiquée sous ?) dont la consommation pour les usages en question est supdérieure 2
%) Les pertes g’entendent entre l’usine et le point de livraison, pour la traction en général, entre l'usine et la ligne de
contact. Les pertes entre les usines particuliéres des industriels et les fabriques n’ont pas été déterminées.

ou 559/; 'augmentation pendant le seul semestre
d’été atteint 318 millions de kWh ou 86 9/y. La con-
sommation des chaudiéres est, en été, presque le
double de celle de I’ensemble des chemins de fer
électriques suisses.

La part des divers groupes de consommateurs a
la consommation suisse totale se répartit comme
suit: _

Part a la consommation suisse

1938/39 1943/44
Mio kWh 9y Mio kWh 9/,
Usages domestiques et artisanat . 1411 29,0 2140 33,5
Traction o wmom 5 s m o= 122 148 815 12,7
Industrie (sans les chaudiéres) . 2223 45,8 2647 41,5
dont: applications générales . . (819) (16,9)  (1023) (16,0)
applications électrochimiques, etc. (1404)  (28,9)  (1624) (25,5)
chaudiéres 506 104 786 12,3
4862 100 6388 100

Le groupe «usages domestiques et artisanat» et les
chaudiéres ont pu accroitre encore leur part a la
consommation totale, alors que les parts de la «trac-
tion» et de «l'industrie» ont reculé en conséquence.

La production totale d’énergie en 1943/44 repré-
sente 2020 kWh et la consommation suisse totale
1740 kWh par habitant.
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Appendice
Production et livraison mensuelle d’énergie électrique par les entreprises livrant a des tiers
) Tableau IX.
Production Achats Consommation d’énergie dans le pays
t Dl Industrie Total
aux e“f"e' Energie |production| Usages Chau- | Pertes Energie
Année | hydrau- | ther- Pll"(l;?:ir:;- nier;g ¢ et domes- |0 pion Applic Electro- | dieres (et éner-| sans L aveec | exportée
lique mique et indus- | portée achats tiques, géné-. gllimie, élec- | gie de | les chaudi res €lec-
trielles | artisanat tales m‘cle]t:‘!‘l-rn.:irg., triques | pomp. tnqggspgtn: ::;égle
en millions de kWh en millions de kWh
1 2 | 3 | 4 | G 7 | 8 | o [ w0 | u | 12| 13 | 14 | 15
Octobre
1938 471,1 0,3 5,4 0 4717,6 114,8 25,6 | 57,3 39,5 43,6 | 60,5 | 290,5 341,3 136,3
1939 511,4 0,2 5,0 5 522,3 124,5 26,2 | 56,8 55,1 55,6 | 59,1 | 317,0 377,3 145,0
1940 552,8 0,1 7,0 0 560,7 139,0 27,2 | 68,0 38,6 55,0 | 65,1 | 354,6 412,9 147,8
1941 513,2 0,2 6,0 6 526,0 156,7 29,4 | 76,1 64,2 9,3 | 69,1 | 389,3 404,8 121,2
1942 557,5 0,1 11,8 4 573,6 160,3 30,1 | 76,3 73,5 27,1 | 74,2 | 407,6 441,5 132,1
1943 258,3 0,2 - 19,4 5 582,9 183,3 20,6 | 77,5 76,1 40,8 | 82,3 | 433,2 480,6 102,3
1944 627,2 0,1 14,7 10, 652,1 220,6 27,0 | 83,2 77,5 57,7 | 83,1 | 485,2 549,1 103,0
Novembre
1938 421,0 1;6 2,5 4 429,9 123,6 24,6v 60,1 42,4 16,3 | 53,3 | 301,0 320,3 109,6
1939 530,1 0,4 3,5 11 545,5 126,2 30,9 | 61,0 61,1 60,1 | 59,5 | 335,9 398,8 146,7
1940 505,1 0,3 5,2 4 515,2 140,0 34,8 | 66,3 50,3 24,8 | 61,3 | 347,6 371,5 137,7
1941 499,9 0,3 5,6 8 514,3 158,9 37,7 { 71,5.| 55,8 9,7 | 65,0 | 383,4 398,6 115,7
1942 544,7 0,1 9,4 5 559,4 176,0 29,8 | 71,8 56,3 24,9 | 71,4 | 401,2 430,2 129,2
1943 506,8 0,4 10,9 10 528,7 201,2 31,2 | 81,0 68,0 5,0 | 72,1 | 451,5 458,5 70,2
1944 630,0 0,1 18,5 10 659,3 229,4 34,6 | 88,1 69,9 64,6 | 82,6 | 501,6 569,2 90,1
Décembre
1938 419,5 5,4 2,5 9 4317,3 137,6 29,0 | 62,2 40,8 10,7 | 55,7 | 323,7 336,0 101,3
1939 574,5 0,8 3,4 5 584,4 142,3 35,1 | 63,8 65,3 58,7 | 63,2 | 367,5 428,4 156,0
1940 534,5 0,5 4,4 8 547,9 163,0 42,9 | 69,3 53,3 20,3 | 66,1 | 393,0 414,9 133,0
1941 470,4 0,3 3,9 15 489,9 159,4 37,9 | 71,6 53,2 4,0 | 59,7 | 380,5 385,8 104,1
1942 485,6 0,1 LW 10 504,2 171,1 33,6 | 67,1 58,8 7,1 | 63,5 | 392,6 401,2 103,0
1943 464,8 0,3 13,8 18 496,9 | 186,0 39,6 | 77,8 65,4 2,3 | 66,5 | 433,7 437,6 59,3
1944 652,2 0,1 21,9 10 685,0 246,5 40,7 | 90,0 61,9 72,1 | 83,7 521,5 594,9 90,1
Janvier
1939 406,4 4,7 2,4 11 424,7 | 130,8 27,8 | 59,4 45,7 11,2 | 52,9 | 313,9 3217,8 96,9
1940 544,5 2,0 2,3 4 552,9 | 152,8 33,2 | 70,7 63,8 23,9 | 63,8 | 383,5 408,2 144,7
1941 520,8 0,5 4,1 18 544,3 | 165,0 40,9 | 72,0 56,9 16,8 | 64,8 | 397,3 416,4 127,9
1942 451,0 1,0 4,2 17 473,8 | 155,9 42,6 | 70,8 47,1 2,0 | 60,9 | 376,5 379,3 94,5
1943 494,3 0,2 3 14. 516,7 | 174,3 38,6 | 67,8 59,9 11,0 | 64,6 | 404,1 416,2 100,5
1944 466,2 0,3 14,0 11 492,4 | 179,7 42,4 | 13,3 65,3 2,0 | 66,8 | 425,1 429,5 62,9
1945 684,4 0,1 19,1 8 712,4 | 268,6 45,7 | 97,6 69,8 76,7 | 94,7 | 575,7 653,1 59,3
Février
1939 380,9 2,0 2,2 7 392,9 | 115,8 28,1 | 53,5 41,1 11,6 | 47,2 | 284,1 2917,3 95,6
1940 476,1 0,9 2,6 6 485,7 | 132,1 32,5 | 64,6 55,1 14,1 | 55,6 | 338,7 354,0 131,7
1941 454,7 0,3 3,9 20 479,0 | 136,9 36,6 | 64,4 53,0 17,2 | 55,8 | 345,1 363.9 115,1
1942 346,0 1,5 3,7 20 372,0 | 111,7 35,1 | 55,8 35,4 1,4 | 49,3 | 286,8 -| 288,7 83,3
1943 480,2 0,3 1,2 10 498,1 | 155,4 34,2 | 67,3 56,0 21,2 | 58,8 | 370,6 392,9 105,2
1944 462,5 0,1 14,9 4 482,3 | 178,71 39,7 | 72,9 54,9 7,7 | 63,8 | 408,3 4117,7 64,6
1945 580,9 — 24,5 9 614,8 | 218,1 36,9 | 82,3 52,5 91,4 | 79,1 | 467,6 | 560,3 54,5
Mars '
1939 455,0 0,7 3,7 6 465,5 | 125,0 33,2 | 57,3 48,1 16,1 | 54,3 | 314,8 334,0 131,5
1940 504,6 1,0 5,5 1 512,9 | 125,8 34,0 | 61,6 54,2 32,1 | 58,4 | 330,3 366,1 146,8
1941 517,1 0,2 5,3 18 541,1 | 143,5 35,3 | 66,5 62,9 25,2 | §9,9 | 365,1 393,3 147,8
1942 452,7 0,6 10,4 16 479,8 | 127,3 30,2 | 56,9 53,2 34,0 | 57,8 | 320,5 359,4 120,4
1943 568,5 0,1 8,6 7 585,1 | 168,4 35,6 | 70,5 71,5 "' | 53,5| 66,7 410,3 466,2 118,9
1944 503,2 0,4 13,7 8 525,9 | 198,2 41,6 | 76,9 67,5 7,71 68,0 | 451,5 459,9 66,0
1945 622,4 0,1 33,6 3 659,2 | 232,9 38,9 | 83,7 55,7 118,5 | 86,7 | 495,2 616,4 42,8
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Production et livraison mensuelle d’énergie électrique par les entreprises livrant a4 des tlers
Tableau X.
Production Achats Consommation d’énergie dans le pays
Total T
a'r‘i’;ee":'i: Enerpie [Production| Usag Jutustote Chau- | Pertes Total Energie
Année | hydrau- | ther- |PIRES. 8 EROTEIET T of domes- |p .| Applic. | Electro- | ditres |et éner-| sans | avee | exportée
lique mique | o' n et portée achats tiques, géné- chimie, élec- | gie de | les chaudiél;es élec-
trielles artisanat rales |métallurg,| triques | pomp. | triques et I'énergie
thermie de pompage
en millions de kWh en millions de kWh
1 2 | 8 | 4 | s | 6 7 | 8 | 9o | 10 | 1 | 12| 18 | 14 | 15
Avril
1939 460,4 0,3 2,7 0,8 464,2 106,2 24,3 | 53,0 41,9 37,5 | 54,3 2178,3 323,2 141,0
1940 523,7 0,2 6,7 8,1 538,7 116,9 24,6 | 63,7 61,1 56,0 | 57,4 320,5 379,7 159,0
1941 533,8 0,3 4,2 7,9 546,2 131,0 254 | 638 64,6 57,2 | 62,2 343,8 404,2° | 142,0
1942 514,0 0,1 20,3 6,4 540,8 134,1 25,6 | 62,4 69,0 50,8 | 58,7 346,5 400,6 140,2
1943 581,0 0,1 11,7 3,9 596,7 150,0 24,5 | 63,2 73,2 84,9 | 66,9 3172,9 462,7 134,0
1944 544,9 0,2 21,2 1,6 567,9 162,8 24,8 | 68,0 70,6 61,5 | 75,6 389,1 463,3 104,6
1945 .
Mai
1939 489,8 0,7 3,3 1,1 494,9 113,0 19,3 | 56,1 53,4 46,7 | 58,9 294,6 347,4 147,5
1940 518,4 0,2 4.7 0,1 523,4 107,6 16,0 | 57,5 21,2 58,9 | 62,6 286,3 353,8 169,6
1941 550,5 0,1 8.4 6,5 565,5 133,2 21,0 | 64,3 70,7 66,7 | 66,3 347,0 | 422,2 143,3
1942 553,6 0,1 13,7 2,2 569,6 134,3 23,5 | 63,7 72,2 65,7 | 67,6 351,1 427,0 142,6
1943 641,2 0,1 22,6 1,2 665,1 152,1 20,3 | 68,3 87,6 |106,2 | 80,5 401,5 515,0 150,1
1944 638,4 0,2 34,2 0,9 673,7 171,9 27,5 | 74,5 83,8 |105,7 | 86,4 434,4 549,8 123,9
1945
Juin
1939 486,2 0,4 3,0 0,1 489,7 105,0 24,5 | 56,8 43,9 55,0 | 56,5 280,4 341,7 148,0
1940 490,0 0,2 4,4 0,2 494,8 102,3 19,9 | 57,5 41,3 60,1 | 62,9 271,3 350,0 144.8
1941 518,5 0,1 8,8 1,6 529,0 112,1 18,6 | 59,8 61,0 67,6 | 64,3 306,2 383,4 145,6
1942 572,9 0,1 11,6 0,3 584.9 123,7 19,4 | 64,2 70,7 86,1 | 75,6 339,0 439,7 145,2
1943 607,3 0,1 25,7 2,1 635,2 137,17 20,1 | 63,9 76,0 97,3 | 81,1 366,7 476,1 159,1
1944 625,6 0,2 28,3 — 654,1 157,9 25,4 | 72,7 78,2 |105,3 | 89,9 409,6 529,4 124,7
1945
Juillet
1939 497,4 0,2 4,2 s 501,8 107,6 23,2 | 57,0 48,7 52,9 | 60,9 285,7 350,3 151,5
1940 | 4889 0,5 4,8 — 494,2 107,7 21,9 | 60,2 50,3 62,8 | 58,2 289,6 361,1 133,1
1941 566,6 | 0,2 8,8 2,9 578,5 120,0 20,3 | 67,9 62,5 74,3 | 71,8 331,4 416,8 161,7
1942 | 611,8 0,2 10,9 0,4 623,3 129,3 22,2 | 69,5 74,0 92,0 | 79,9 360,8 466,9 156,4
1943 624,5 0,2 31,5 0,3 656,5 148,0 22,8 | 69,4 77,0 |100,7 | 82,8 391,5 500,7 155,8
1944 639,9 0,3 18,7 — 658,9 156,6 27,6 | 73,3 79,7 |107,2 | 81,3 410,5 525,7 133,2
1945 '
Aoiit
1939 | 496,6 0,3 4,7 — 501,6 111,9 | 21,8 | 58,2 48,3 51,1 | 56,9 290,0 348,2 1534
1940 522,5 0,2 6,0 — 528,7 111,0 19,4 | 61,3 49,9 62,7 | 61,0 296,3 365,3 163,4
1941 586,2 0,1 7,3 1,4 595,0 121,9 27,2 | 65,4 66,8 80,1 | 75,0 341,3 436,4 158,6
1942 598,0 0,1 14,0 — 612,1 131,6 26,2 | 69,1 74,6 76,9 | 11,4 367,9 455,8 156,3
1943 597,4 0,2 30,6 1,1 629,3 148,2 23,3 | 71,0 113 79,1 | 81,4 394,1 480,3 149,0
1944 645,9 0,2 23,8 — 669,9 164,3 28,2 | 71,6 79,2 1105,1 | 86,3 427,2 540,7 129,2
1945
Septembre )
1939 462,0 | 0,1 5,6 0,1 467,8 | 107,2 | 16,9 | 50,5 40,3 51,7 | 50,5 259,9 | 317,1 150,7
1940 518,6 0,1 1,6 — 526,3 116,5 20,9 | 60,5 50,8 59,6 | 61,7 304,2 370,0 156,3
1941 571,1 0,2 15,3 — 586,6 130,2 31,0 | 71,0 62,4 57,3 | 69,2 357,5 421,1 165,5
1942 562,0 0,2 14,2 — 576,4 142,5 25,9 | 12,3 68,1 39,6 | 74,8 376,7 423,2 153,2
1943 571,6 0,2 30,2 2,4 604,4 162,0 18,7 | 72,7 70,3 63,0 | 84,0 397,9 470,7 133,7
1944 | 633,6 0,2 11,8 1,6 647,2 176,6 27,5 | 74,1 76,4 94,6 | 87,0 432,3 536,8 110,4

1945
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